
2025年3月 
各位　 

余島野外活動センター・キャンプ場の神戸YMCAによる運営終了 
及び協議会（仮称）の発足についてのお知らせ 

公益財団法人神戸YMCA 
余島野外活動センター 

所 長 阪田 晃一 

前略 日頃より余島をご愛顧いただき誠にありがとうございます。 
　この度、大変心苦しいお知らせをしなければなりません。1950年より続けて参りました
当センター・キャンプ場は、開設当初より地域の皆様の多大なるご協力のもと、地主さんか
ら当地をお借りする形で運営を進めて参りましたが、この度やむなく2026年3月31日を持っ
て退去する運びとなってしまいましたことを、ここにお知らせいたします。大変申し訳ござ
いません。 
　当初30年の長期契約を結び、その後15年更新となり、契約満期が2020年となっておりま
した。引き続き当地を青少年育成の場として守り続けるため、あらゆる手立てを尽くして参
りましたが、その願いは叶いませんでした。 
　戦後70年以上に渡って余島が青少年育成の場であり続けられたことは、ひとえに皆さま
のご理解と、多大なるご協力があってのことでした。ここに御礼を申し上げるとともに、そ
の場所を安心してご利用いただけるように守り伝えていくことができず、当方の力の無さを
恥じるとともに、ここに深くお詫び申し上げます。痛恨の極みです。 
　しかし今後も「余島」という場所が、引き続き青少年育成の場であって欲しいと切に願い
ます。私たちにできることはないか、この場所を預かってきた身として出来うる限りのこと
をしたいと思ってもいます。別紙「協議会発足のお知らせ」をご確認いただき、引き続きの
ご理解とご協力をお願いいたします。 
　しかしながら、いずれにしましても神戸YMCAとしての活動は2025年度で終了となりま
す。75年の歴史に幕を綴じる一年となります。ご利用可能期間については、別紙をご参照く
ださい。 
　「明日世界が終わるとも、私は今日りんごの木を植える」。その言葉に示されたように、
変わらぬ一年を、多くの青少年に届けたいと思っております。どうぞよろしくお願いいたし
ます。　　　                                                                                                                    草々

公益財団法人神戸ＹＭＣＡ　余島野外活動センター・キャンプ場 
香川県小豆郡土庄町字余島　0879-62-2241（オープン時のみ）yoshima@kobeymca.org

mailto:yoshima@kobeymca.org

